
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
«ИРКУТСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ДОМ НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА»

664025, а/я 148, г. Иркутск, ул. Свердлова 18 «а», тел./факс: 8 (3952) 33-04-25 
е-таН: 1одп1@та11.ги \лллм/.юс1п1ги

ПРИКАЗ

«Лу7» 2025 года №
Иркутск

О проведении в 2025 году областного фестиваля-смотра 
любительских объединений, клубов по интересам и 
творческих коллективов ветеранов «Не стареют душой 
ветераны», посвященного 80-й годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

Во исполнение государственного задания ГБУК «ИОДНТ» на 2025 год и 
плановый периоды 2025-2026 года Плана основных мероприятий ГБУК «ИОДНТ» 
на 2025 год, руководствуясь Уставом ГБУК «ИОДНТ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2025 году областной фестиваль-смотр любительских 

объединений, клубов по интересам и творческих коллективов ветеранов «Не 
стареют душой ветераны», посвященный 80-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. (далее - Фестиваль).

2. Включить в программу Фестиваля:
областной смотр-конкурс хоровых и вокальных коллективов ветеранов
«С песней по жизни» (приложение № 1 к настоящему приказу);
областной конкурс чтецов ветеранов «Вспомним, братцы, русских славу!» 

(приложение № 2 к настоящему приказу);
областная выставка-конкурс любительского изобразительного и 

декоративно-прикладного искусства «Победный май» (приложение № 3 к 
настоящему приказу).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Л.А. ГердаДиректор



Приложение 1
к приказу ГБУК «ИОДНТ» 
от <«Ц» января 2025 года №

Положение 
об областном смотре-конкурсе хоровых и 

вокальных коллективов ветеранов «С песней по жизни», 
посвященном 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об областном смотре-конкурсе хоровых и 

вокальных коллективов ветеранов «С песней по жизни» определяет порядок 
и условия участия ветеранов и творческих коллективов в 2025 году, (далее - 
Конкурс)

Конкурс проводится в рамках областного фестиваля-смотра 
любительских объединений, клубов по интересам и творческих коллективов 
ветеранов «Не стареют душой ветераны».

1.2. Учредителями Конкурса являются министерство культуры 
Иркутской области, Иркутская областная общественная организация 
Всероссийской организации ветеранов (далее Иркутская областная 
организация ветеранов).

Организаторами Конкурса являются:
государственное бюджетное учреждение культуры «Иркутский 

областной Дом народного творчества» (далее - ГБУК «ИОДНТ»);
культурно-массовая комиссия Иркутской областной организации 

ветеранов; >
органы управления культуры муниципальных районов и городских 

округов (далее - органы управления культуры); 
местные советы ветеранов.
Участниками Конкурса являются:
творческие коллективы и солисты из числа ветеранов, пенсионеров, в 

составе которых не менее 70 % участников коллектива относятся к категории 
граждан старше 55 лет.

Для творческих коллективов ветеранов, имеющих звание «Народный», 
участие в Конкурсе является обязательным.

1.3. Цель Конкурса:
пропаганда художественными средствами героической истории и 

славы нашей Родины.
Задачи Конкурса:
создание условий для творческой реализации любительских 

коллективов ветеранов муниципальных образований Иркутской области;
повышение исполнительского мастерства хоровых и вокальных 

коллективов ветеранов, создание высокохудожественного репертуара 
героико-патриотической и гражданской тематики;



воспитание молодежи в духе патриотизма и любви к отечественному 
искусству, противостояние попыткам фальсифицировать события Великой 
Отечественной войны 1941 - 1945 гг.

развитие и укрепление творческих связей между любительскими 
ветеранскими коллективами, расширение и обогащение их репертуара.

2. Порядок и условия проведения Конкурса
2.1. Конкурс проводится в два этапа:
I этап - отборочный (муниципальный);
II этап - заключительный (областной)?
2.2. I этап Конкурса проводится с целью определения участников II 

этапа в городских округах и муниципальных районах Иркутской области с 01 
февраля по 24 марта 2025 года.

Порядок проведения I этапа Конкурса определяется организаторами в 
муниципальных образованиях Иркутской области самостоятельно.

2.3. Для участия во II этапе Конкурса в срок до 07 апреля 2025 года 
органами управления культуры городских округов и муниципальных 
районов на адрес электронной почты ГБУК «ИОДНТ»: юбп1-кшс1@та11.ги 
направляются:

заявка на одного участника - победителя 1 этапа по каждой номинации 
по форме, согласно приложению, к настоящему Положению:

ссылка на видеозапись выступления участников Конкурса (далее- 
конкурсные материалы).

Технические требования к Конкурсным материалам:
видеозаписи должны быть размещены на любом из облачных сервисов 

или файлообменников: СюоДе диск, Яндекс диск, Облако МаП.ги;
разрешение картинки 1920 х1080 или 1280 х720;
соотношение сторон видео 16:9 (горизонтальная ориентация экрана);
стереозвук хорошего качества, без посторонних шумов;
каждый номер, который подается на конкурс, должен быть размещен 

отдельным файлом и подписан следующим образом: название коллектива; 
муниципальное образование (Например, «Ивушка» Ольхонский р-он).

В случае несоответствия техническим требованиям, указанным в 
настоящем пункте, Конкурсные материалы в конкурсном отборе не 
участвует.

2.4. В срок до 16 апреля 2025 года жюри по предоставленным 
конкурсным материалам определяет участников II этапа - победителей 
Конкурса.

Результаты Конкурса в срок не позднее 21 апреля 2025 года 
размещаются на официальном сайте ГБУК «ИОДНТ»: хуууу/лобпГги.

2.5. По итогам И этапа конкурса проводится Гала-концерт победителей 
Конкурса (далее - Концерт), который пройдет 28 апреля 2025 года в г. 
Иркутске.

Состав участников Концерта определяется ГБУК «ИОДНТ» и 
культурно-массовой комиссией Иркутской областной организации ветеранов.

2.6. Конкурс проводится по номинациям:



«Вокальное исполнительство» (хор, вокальный ансамбль);
«Частушка».
«Соло», «Дуэты»;
«Хореографическое искусство».
В номинации «Вокальное исполнительство» участники Конкурса 

представляют две разнохарактерные песни, общей продолжительностью не 
более 10 минут. Одно их произведений должно быть на военно- 
патриотическую тему (написанное в годы войны, современная песня о 
войне).

В номинации «Частушка» участники Конкурса исполняют частушки на 
различную тему (военные, любовно-лирические, бытовые, политические, и 
т.д.). В качестве аккомпанемента приветствуется использование гармони, 
баяна, балалайки, шумовых инструментов (ложки, трещотки, бубенцы и т.д.), 
продолжительностью не более 5 минут.

В номинации «Соло», «Дуэты», могут принять участие вокалисты, 
исполняющие 2 музыкальных произведения в академической, народной, 
эстрадной манере общей продолжительностью не более 10 минут.

В номинации «Хореографическое искусство» в конкурсную программу 
могут быть включены сольные, ансамблевые танцевальные композиции в 
любых направлениях хореографического искусства. В постановке 
хореографических номеров должна прослеживаться тематика конкурса. 
Продолжение номера не более 5 минут.

2.7. Для оценки Конкурсных материалов организаторами формируется 
жюри в состав которых входят специалисты сферы культуры и искусства и 
ветеранских организаций в следующем порядке:

на I этапе проведения Конкурса - организаторами в муниципальных 
образованиях Иркутской области из представителей советов ветеранов 
муниципальных образований Иркутской области, организаций и 
специалистов сферы культуры и искусства;

на II этапе проведения Конкурса - организаторами ГБУК «ИОДНТ», из 
представителей Иркутской областной общественной организации ветеранов 
и специалистов сферы культуры и искусства.

2.8. Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям: 
уровень исполнительского мастерства;
художественная ценность репертуара;
сценический образ исполнителей (артистичность и оригинальность 

исполнения, эстетика костюмов и реквизита, сценическая культура).
2.9 Оценка конкурсных материалов осуществляется по десятибалльной 

системе. Подведение итогов производится на основании протокола жюри в 
соответствии с количеством набранных баллов. Решение жюри пересмотру 
не подлежит.

2.10. Жюри определяет победителей Конкурса из участников II этапа 
Конкурса в каждой номинации.



2.11. Победители Конкурса награждаются дипломами Лауреата 1, II, III 
степени и призами. Остальные участники по решению жюри награждаются 
дипломам I, II, III степени или дипломами участника Конкурса.

3. Финансово- организационные условия Конкурса
3.1. Командировочные расходы участников Конкурса (проезд, 

проживание) в г. Иркутске обеспечиваются за счет направляющей стороны.
3.2. ГБУК «ИОДНТ» в рамках проведения II этапа Конкурса 

обеспечивает:
изготовление печатной и полиграфической продукции;
приобретение призов;
техническое обслуживание;
трансфер участников по г. Иркутску;
информационную поддержку Конкурса;
питание участников (разовое, обед);
организация питьевого режима;
медицинское сопровождение.
3.3. Персональные данные участников Конкурса обрабатываются

организаторами исключительно для целей творческой деятельности, согласие 
на обработку персональных данных участников Конкурса согласно п. 8 ч.1 
ст.6 Федерального Закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных» не берется. Организаторы гарантируют соблюдение прав и 
законных интересов участников Конкурса как
субъектов персональных данных.

3.4. Участники Конкурса своим участием в Конкурсе дают согласие 
организаторам на фото- и видеосъёмку участников и их выступлений, запись 
на аудио-, видеоносители и последующее использование полученных 
материалов, имени, имиджа и изображений участников Конкурса, в том 
числе при производстве рекламных материалов, способом публичной 
демонстрации и (или) исполнения, воспроизведения в СМИ и в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.5. Предоставленные конкурсные материалы не рецензируются и не 
возвращаются.

3.6. За травмы, полученные участниками, утрату и порчу личного 
имущества при проведении Конкурса Организаторы ответственности не 
несут.

4. Заключительные положения
4.1. Контактная информация:
государственное бюджетное учреждение культуры «Иркутский 

областной Дом народного творчества», г. Иркутск ул. Свердлова, 18 «А».
Тел.+7 (3952) 24-23-21 е-таП: 1ос1п1-ктс1@та11.ги
Мурыщенко Павел Валерьевич - заведующий отделом (сектором) 

культурно-массовой деятельности.

Л.А. ГердаДиректор



Приложение
к Положению

об областном смотре-конкурсе 
хоровых и вокальных коллективов 
ветеранов «С песней по жизни»

Заявка
на участие в областном смотре-конкурсе хоровых и вокальных 

коллективов ветеранов «С песней по жизни», посвященном 80-летию 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

Муниципальное образование (город, 
район)
Организация, на базе которой действует 
коллектив/солист (полное наименование 
согласно Уставу)
контактный телефон, е-шай
Совет ветеранов (полное наименование) 
Контактный телефон, е-шай:
Номинация
Название ветеранского коллектива/ФИО 
солиста
Количество участников коллектива
ФИО руководителя ветеранского
коллектива (полностью)
ФИО аккомпаниатора (полностью)
Контактный телефон руководителя 
коллектива/солиста
ФИО инструменталиста, исполнителя 
частушек (полностью)
Концертная программа (название
произведений, авторы слов и музыки)

Руководитель органа управления 
культуры МО
____________________ Ф.И.О.
« » 2025 г.

Председатель Совета ветеранов МО

____________________ Ф.И.О.
«»2025 г.

Внимание! Согласно п. 8 ч. I ст. 6 Федерального Закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» согласие на обработку персональных данных с участников не берется в связи с 
обработкой персональных данных исключительно для целей творческой деятельности. 
Организатор гарантирует соблюдение прав и законных интересов участников как субъектов 
персональных данных.
В соответствии с данными, указанными в заявке, оформляются дипломы за участие. Просьба 
проверять документ на наличие ошибок и корректность подаваемых сведений.



Приложение 2 
к приказу ГБУК «ИОДНТ» 
от « № » января 2025 года

Положение 
об областном конкурсе чтецов ветеранов 

«Вспомним, братцы, русских славу!», 
посвященном 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об областном конкурсе чтецов ветеранов 

«Вспомним, братцы, русских славу!» определяет порядок и условия участия 
ветеранов в 2025 году, (далее - Конкурс)

Конкурс проводится в рамках областного фестиваля-смотра 
любительских объединений, клубов по интересам и творческих коллективов 
ветеранов «Не стареют душой ветераны».

1.2. Учредителями Конкурса являются министерство культуры 
Иркутской области, Иркутская областная общественная организация 
Всероссийская организация ветеранов (далее - Иркутская областная 
организация ветеранов).

Организаторами Конкурса являются:
государственное бюджетное учреждение культуры «Иркутский 

областной Дом народного творчества» (далее - ГБУК «ИОДНТ»);
культурно-массовая комиссия Иркутской областной организации 

ветеранов;
органы управления культуры муниципальных районов и городских 

округов (далее - органы управления культуры);
местные советы ветеранов.
Участниками Конкурса являются чтецы-любители ветераны, 

труженики тыла, авторы произведений, а также участники клубных 
любительских объединений ветеранов.

1.3. Цель Конкурса: выявление, поддержка и развитие творческой 
деятельности ветеранов Иркутской области.

Задачи Конкурса:
сохранение исторической памяти, противодействие попыткам 

фальсификации истории, сбережение исторического опыта формирования 
традиционных ценностей и их влияния на российскую историю;

создание условий для обмена творческим опытом среди участников 
Конкурса;

повышение общественного внимания к жанру художественного слова;
повышение профессионального уровня участников Конкурса, их 

речевой культуры, актерской индивидуальности.



2. Порядок и условия проведения Конкурса
2.1. Конкурс проводится в два этапа:
I этап отборочный (муниципальный),
II этап заключительный (областной)
2.2. I этап Конкурса проводится с целью определения участников II 

этапа в городских округах и муниципальных районах Иркутской области с 01 
февраля по 24 марта 2025 года.

Порядок проведения I этапа Конкурса определяется организаторами в 
муниципальных образованиях Иркутской области самостоятельно.

2.3. Для участия во 11 этапе Конкурса в срок до 07 апреля 2025 года 
органами управления культуры городских округов и муниципальных 
районов на адрес электронной почты ГБУК «ИОДНТ»: 1одп1-п1@гпаП.ги 
направляются:

заявка на одного участника - победителя I этапа по каждой номинации 
по форме, согласно приложению, к настоящему Положению:

ссылка на видеозапись выступления участников Конкурса (далее- 
кон курен ы е м атер и ал ы).

Технические требования к Конкурсным материалам:
видеозаписи должны быть размещены на любом из облачных сервисов 

или файлообменников: СооДе диск, Яндекс диск, Облако МаП.ги;
разрешение картинки 1920 х 1080 или 1280 х720;
соотношение сторон видео 16:9 (горизонтальная ориентация экрана);
стереозвук хорошего качества, без посторонних шумов;
каждый номер, который подается на конкурс, должен быть размещен 

отдельным файлом и подписан следующим образом: название участника, 
коллектива; муниципальное образование (Например: Иванова Светлана 
Сергеевна Ольхонский р-он).

В случае несоответствия техническим требованиям, указанным в 
настоящем пункте, Конкурсные материалы в конкурсном отборе не 
участвует.

2.4. В срок до 16 апреля 2025 года жюри по предоставленным 
конкурсным материалам определяет участников II этапа -победителей 
Конкурса.

Результаты Конкурса в срок не позднее 18 апреля 2025 года 
размещаются на официальном сайте ГБУК «ИОДНТ»: \у\у\у.юс!п1.ги.

По итогам II этапа конкурса проводится концерт победителей 
Конкурса, который пройдет 28 апреля 2025 года в г. Иркутске.

2.5. Состав участников Концерта определяется ГБУК «ИОДНТ» и 
культурно-массовой комиссией Иркутской областной организации ветеранов.

2.6. Конкурс проводится по номинациям:
«Поэзия»;
«Проза»;
«А в го р с ко е и с п о л и е 11 не»;
«Литературно-музыкальная композиция».



В номинации «Литературно-музыкальная композиция» могут входить 
различные виды народного творчества (художественное слово, малые формы 
театрального искусства, хореография, эстрадное, народное пение и фольклор, 
инструментальное исполнение).

При подготовке литературно-музыкальной композиции необходимо 
учитывать заданную тематику. Выступление должно быть динамичным, 
музыкальным, продолжительностью не более 15 минут. Количественный 
состав не более 10 человек.

2.7. Участники Конкурса представляют поэтические и прозаические 
произведения, посвященные теме Великой Отечественной войны. 
Приветствуются произведения собственного сочинения. Исполняемое 
произведение необходимо прочитать наизусть. Продолжительность 
выступления - не более 5 минут (при условии большого объёма 
произведения, необходимо выбрать отрывок).

Участники из отдалённых районов Иркутской области могут направить 
в адрес организаторов видеоматериалы своего выступления.

2.8. Для оценки конкурсных выступлений участников организаторами 
формируется жюри в состав которых входят специалисты сферы культуры и 
искусства и ветеранских организаций:

на 1 этапе проведения Конкурса - организаторами в муниципальных 
образованиях Иркутской области из представителей советов ветеранов 
муниципальных образований Иркутской области, организаций и 
специалистов сферы культуры и искусства;

на II этапе проведения Конкурса - организаторами ГБУК «ИОДНТ», из 
представителей Иркутской областной общественной организации ветеранов 
и специалистов сферы культуры и искусства.

2.9. Для оценки участников Конкурса определяются следующие 
критерии:

- соответствие исполняемого произведения тематике Конкурса;
- выразительность, эмоциональность исполнения;
- техника речи (чёткость произношения, уместный ритм и темп речи, 
деление речи на такты, паузы, логические ударения, интонирование);
- сценическая культура (внешний вид, культура и манера исполнения);
- соблюдение регламента выступления.

Критерии оценки номинации «Литературно-музыкальная композиция»:
- режиссёрское решение;
- исполнительское мастерство;
- сценическая речь;
- целостность композиции;
- музыкальное решение и сценография.
2.10. Жюри оценивает конкурсные выступления участников на 

основании разработанных критериев по десятибалльной системе.



2.11. Подведение итогов Конкурса производится на основании 
протокола жюри в соответствии с количеством набранных баллов. Решение 
жюри является окончательным и обжалованию не подлежит.

2.12. Победители Конкурса награждаются дипломами Лауреата I, II, III 
степени и призами. Остальные участники по решению жюри награждаются 
дипломам I, II, III степени или дипломами участника Конкурса.

3. Финансово-организационные условия Конкурса
3.1. Командировочные расходы участников Конкурса (проезд к месту 

проведения Конкурса и обратно) обеспечивается за счет направляющей 
стороны.

3.2. Финансово-организационные условия I этапа организаторами в 
муниципальных образованиях Иркутской области обеспечиваются 
самостоятельно.

3.3. За счет средств ГБУК «ИОДНТ» в рамках II этапа обеспечивается: 
изготовление печатной и полиграфической продукции;
приобретение призов и сувенирной продукции;
оплата гонорара и обеспечение питания членов жюри;
обеспечение питания участников (разовое, обед).
3.4. Персональные данные участников Конкурса обрабатываются

организаторами исключительно для целей творческой деятельности, согласие 
на обработку персональных данных участников Конкурса согласно п. 8 ч. 1 
ст. 6 Федерального Закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» не берется. Организаторы гарантируют соблюдение прав и 
законных интересов участников Конкурса как
субъектов персональных данных.

3.5. Участники Конкурса своим участием в Конкурсе дают согласие 
организаторам на фото- и видеосъёмку участников и их выступлений, запись 
на аудио- видеоносители и последующее использование полученных 
материалов, имени, имиджа и изображений участников Конкурса, в том 
числе при производстве рекламных материалов, способом публичной 
демонстрации и (или) исполнения, воспроизведения в СМИ и в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.6. За травмы, полученные участниками, утрату и порчу личного 
имущества при проведении Конкурса Организаторы ответственности не 
несут.

4. Заключи тельные положения
4.1 Контактная информация:
664025 г. Иркутск ул. Свердлова, 18 А. ГБУК «ИОДНТ», Е-шаИ: юс1пГ 

пГЙшаП.шТел./факс: 8 (3952) 24-26-92, 1шр://юс1пГ.ш/
Базилева Галина Николаевна, ведущий специалист по жанрам 

творчества ГБУК «ИОДНТ» тел: 8 (3952) 24-26-92.

Л.А. ГердаДиректор



Приложение

к Положению о проведении 
областного конкурса чтецов 
ветеранов «Вспомним, братцы, 

русских славу!»

Заявка
на участие в областном конкурсе чтецов ветеранов 

«Вспомним, братцы, русских славу!», посвященном 80-летию 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

Председатель Совета ветеранов МО

Муниципальное образование (город, 
район)
Направляющая организация ’ (полное 
наименование учреждения)
ФИО (полностью) руководителя
направляющей о р га н и з а ц и и
Адрес организации, почтовый индекс, 
телефон/факс, е-таП
ФИО участника конкурса, контактный 
телефон; 
название коллектива 
контактный телефон руководителя
Дата рождения участника
Номинация
Автор и название произведения
Продолжительность выступления
Ссылка на видео

Руководитель органа управления 
культуры МО
_ __________________ Ф.И.О.
«»2025 г.

____________________ Ф.И.О.
«»2025 г.

Внимание! Согласно п. 8 ч. 1 ст. 6 Федерального Закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» согласие на обработку персональных данных с участников не берется в связи с 
обработкой персональных данных исключительно для целей творческой деятельности.
Организатор гарантирует соблюдение прав и законных интересов участников как субъектов 
персональных данных.
В соответствии с данными, указанными в заявке, оформляются дипломы за участие. Просьба 
проверять документ на наличие ошибок и корректность подаваемых сведений.



Приложение 3 
к приказу ГБУК «ИОДНТ» 
от » января 2025 года №

Положение
об областной выставке-конкурсе любительского изобразительного и 

декоративно-прикладного искусства ветеранов «Победный май», 
посвященной 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении областной выставки-конкурса 
изобразительного и декоративно-прикладного искусства ветеранов «Победный 
май» определяет порядок и условия участия ветеранов и творческих коллективов 
(далее - выставка-конкурс) в 2025 году.

Выставка-конкурс проводится в рамках областного фестиваля-смотра 
любительских объединений, клубов по интересам и творческих коллективов 
ветеранов «Не стареют душой ветераны».

1.2. Учредителями выставки-конкурса является министерство культуры 
Иркутской области (далее - министерство), Иркутская областная общественная 
организация Всероссийской организации ветеранов (далее - Иркутская 
областная организация ветеранов),

Организатором выставки-конкурса является:
государственное бюджетное учреждение культуры «Иркутский областной 

Дом народного творчества» (далее - ГБУК «ИОДНТ»);
культурно-массовая комиссия Иркутской областной организации 

ветеранов;
органы управления культуры муниципальных районов и городских 

округов (далее - органы управления культуры).
Участниками выставки-конкурса являются:
творческие коллективы, любительские объединения и клубы по 

интересам, ветераны и пенсионеры, являющиеся художниками-любителями, 
мастерами декоративно-прикладного искусства (далее - участники) возраст 
которых определяется следующими критериями:

женщины старше 55 лет;
мужчины старше 60 лет.
1.3. Цель выставки-конкурса:
создание условий для реализации творческого потенциала людей 

старшего поколения, повышение их социальной роли в жизни общества.
1.4. Задачи выставки-конкурса:
- защита традиционных российских духовно-нравственных ценностей;

сохранение исторической памяти, противодействие попыткам 
фальсификации истории, сбережение исторического опыта формирования 
традиционных ценностей и их влияния на российскую историю;



- укрепление гражданского единства;
- пропаганда художественными средствами героической истории и 

воинской славы Отечества, воспитание уважения к памяти его защитников, 
патриотизма граждан;

- воспитание уважительного отношения к пожилым людям, ветеранам.

2. Условия и порядок проведения выставки-конкурса

2.1. Выставка-конкурс проводится заочном формате:
Заочный формат-с 1 марта но 11 апреля 2025 года
Для участия в выставке-конкурсе участники в срок до 11 апреля 2025 года 

направляют на адрес электронной почты: гетез1о@юс1п11Т1 следующий пакет 
документов, с пометкой «Победа»:

- заявку на участие в выставке-конкурсе по форме согласно приложению 
1 к настоящему Положению;

- фотографии творческих работ (произведений декоративно-прикладного 
и изобразительного искусства)

2.2. Технические требования к фотографиям выставки-конкурса:
к участию в выставке-конкурсе принимаются только фотографии, 

автором которых является участник выставки-конкурса, или фотографии, на 
участие которых в выставке-конкурсе участником получено разрешение от 
автора;

фотографии могут быть как вертикальной, так и горизонтальной 
расположенности, размер файла не должен превышать 10 Мб;

представленные фотографии должны сопровождаться информацией: (фио 
автора, название работы);

фотографии должны быть представлены в формате )р§, размером не 
менее 4000 пикселей по длинной стороне кадра, сохраненные в максимальном 
качестве (без сжатия).

2.3. Требования к творческим работам:
- соответствие тематике выставки-конкурса: произведения представляющие 

события, связанные с Великой Отечественной войной 1941-1945 г.г. и памятными 
датами военной истории России, малая родина, портреты ветеранов;

- готовность к экспонированию (эстетический вид, опрятность, отсутствие 
дефектов и повреждений);

- авторский почерк;
- не допускаются творческие работы, выполненные по коммерческому образцу 

(готовые наборы вышивок по схемам, раскраски по номерам, отливки по форме и 
прочее) или с использованием промышленно-изготовленных товаров для 
декорирования (готовые цветы, фрукты, игрушки и т.п.)

2.4. Номинации выставки-конкурса:
«Любительское изобразительное искусство»;
«Любительское декоративно-прикладное искусство».

2.5. Критерии оценки:



соответствие работы требованиям настоящего Положения и заявленной 
номинации;

соответствие теме выставки-конкурса;
оригинальность идеи, композиционного и цветового решения;
художественный уровень.
2.6. Соответствие каждому критерию оценивается по шкале от 0 до 10 баллов.
2.7. Для оценки предоставленных фотографий творческих работ ГБУК 

«ИОДНТ» формирует состав жюри из представителей Иркутской областной 
общественной организации ветеранов и творческих работников, которое заочно 
оценивает работы участников. Состав жюри утверждается приказом ГБУК 
«ИОДНТ».

2.8. Решение жюри оформляются протоколом и являются основанием для 
п о две де и и я ито го в в ы став к и - ко и курса.

2.9. Жюри определяет победителей выставки-конкурса. Победители получают 
дипломы Лауреатов 1, 11, 111 и ценные призы. Авторы лучших творческих работ, 
получают специальные дипломы, остальные участники получают дипломы за 
участие.

2.10. По итогам решения жюри из фотографий творческих работ Лауреатов и 
обладателей специальных дипломов, ГБУК «ИОДНТ» формирует виртуальную 
выставку любительского изобразительного и декоративно-прикладного искусства 
«Победный май». Виртуальная выставка размещается на электронных ресурсах 
ГБУК «ИОДНТ» в срок до 28 апреля 2025 года.

2.11. Часть творческих работ будет отобрана Организатором для очного 
экспонирования 28 апреля 2025 года в г. Иркутске.

2.12. Участникам, чьи творческие работы будут отобраны для очной 
экспозиции необходимо в срок до 25 апреля 2025 года предоставить свои творческие 
работы по адресу: г. Иркутск, ул. Свердлова, 18А, или в день открытия выставки 28 
апреля 2025 года до 10.00 в г. Иркутске.

2.13. Вывоз творческих работ осуществляется участниками 
самостоятельно до 20 мая 2025 года.

2.14. ГБУК «ИОДНТ» не несет ответственность за сохранность работ 
после указанного срока.

3. Финансово-организационные условия фотоконкурса

3.1. Командировочные расходы участников выставки-конкурса (проезд к 
месту проведения и обратно, проживание, питание) обеспечивается за счет 
направляющей стороны.

3.2. ГБУК «ИОДНТ» обеспечивает в рамках проведения очного этапа 
обеспечивает:

организацию работы жюри;
изготовление печатной и полиграфической продукции;
информационную поддержку в течение срока проведения выставки- 
конкурса;



консультирование участников ио вопросам проведения выставки- 
конкурса;
приобретение ценных призов;
строительство экспозиции.
3.3. Организаторы не обеспечивают участников какими-либо видами 

страхования.
3.4. За травмы, полученные участниками, утрату и порчу личного 

имущества во время пребывания на выставке ИОДНТ ответственности не 
несет.

3.5. При оправлении творческих работ на выставку-конкурс, участник дает 
разрешение организаторам на использование предоставляемого им материала в 
любых целях, связанных с проведением самого конкурса и последующих выставок.

3.6. Участники своим участием в выставке-конкурсе дают согласие 
организаторам на фото- и видеосъёмку участников и их творческих работ, и их 
последующее использование, в том числе при производстве рекламных 
материалов, способом публичной демонстрации и (или) исполнения, 
воспроизведения в СМИ и в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Заключительные положения

4.1. По вопросам проведения выставки-конкурса обращаться:
664025, г. Иркутск, ул. Свердлова, 18А,
ГБУК «ИОДНТ», отдел народного творчества.
Тел./факс: 8 (3952) 202-405
Е-тай: гетез1о@юс!пГ.ги
Ращенко Ольга Александровна, ведущий специалист по жанрам 

творчества ГБУК «ИОДНТ», с. т.: 8-914-930-56-89.

Директор Л.А. Герда



Приложение
к Положению о проведении 

областной выставки-конкурса 
любительского изобразительного 
и декоративно-прикладного 
искусства «Победный май»

ЗАЯВКА
на участие в областной выставке-конкурсе любительского 

изобразительного и декоративно-прикладного искусства «Победный май», 
посвященной 80-летию Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 г. г.

Муниципальное образование
(город, район)
Направляющая организация
(полное наименовани е
учреждения)
Контактный телефон, е-шай:
Совет ветеранов (полное
наименование)

Контактный телефон, е-тай:
ФИО (полностью) участника
Дата и место рождения 
участника
Контактные телефоны мастера: 
рабочий, сотовый
Членство в творческих союзах:
Номинация
Виды представляемых
произведений
Краткое описание работ:
Краткая биография автора работ:

Руководитель органа управления 
культуры МО
'Ф. И. О.
«»2025 г.

11редседатель Совета ветеранов МО

____________________ Ф.И.О.
« »2025 г.

Внимание! Согласно п. 8 ч. 1 ст. 6 Федерального Закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» согласие на обработку персональных данных с участников не берется в связи 
с обработкой персональных данных исключительно для целей творческой деятельности. Организатор 
гарантирует соблюдение прав и законных интересов участников как субъектов персональных данных.

В соответствии с данными, указанными в заявке, оформляются дипломы за участие. Просьба 
проверять документ на наличие ошибок и корректность подаваемых сведений.


